

ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ LỤC BA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 25/KH-UBND

Lục Ba, ngày 11 tháng 01 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn xã Lục Ba năm 2022

Thực hiện chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09 tháng 05 năm 2016 của Thủ Tướng Chính Phủ về việc tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm và phòng chống ngộ độc thực phẩm trong tình hình mới;

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 05/01/2022 của BCD phòng chống dịch huyện Đại Từ V/v Chỉ đạo thực hiện công tác phòng chống dịch, bệnh nguy hiểm ở người của huyện Đại Từ năm 2022;

Căn cứ tình hình thực tế trong công tác bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm trong năm qua, dự báo diễn biến tình hình an toàn thực phẩm năm 2022.

Ban chỉ đạo vệ sinh an toàn thực phẩm xã Lục Ba xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09 tháng 05 năm 2016 của Thủ Tướng Chính Phủ về việc tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn xã Lục Ba năm 2022 như sau:

I- MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao vai trò trách nhiệm của chính quyền địa phương và ban quản lý các đền chùa, miếu mạo, khu di tích, người sản xuất kinh doanh, người tiêu dùng trong công tác đảm bảo an toàn thực phẩm đối với thức ăn của mỗi tập thể, mỗi người trong xã hội.

Xác định trách nhiệm lãnh đạo chỉ đạo công tác ATTP là của các cấp, các ngành đoàn thể từ xã đến xóm, công tác bảo đảm ATTP được đặt trọng tâm trong công tác chỉ đạo điều hành chung, làm chuyên biến rõ nét nhận thức trong toàn thể nhân dân làm cho tất cả mọi người dân tự giác thay đổi hành vi, tư duy, nhận thức, thực hiện tốt các quy định pháp luật về ATTP.

2. Yêu cầu

Công tác quản lý ATTP phải được thực hiện thường xuyên, liên tục, thực hiện theo nguyên tắc đảm bảo an toàn ở tất cả các công đoạn trong quá trình sản xuất, chế biến, kinh doanh và tiêu dùng thực phẩm.

Ngăn chặn việc lạm dụng thuốc kháng sinh trong chăn nuôi, ngăn chặn các hành vi buôn bán và sử dụng chất cấm trong sản xuất và chế biến, kinh doanh thực phẩm, giảm tỷ lệ mẫu có tồn dư hóa chất cấm như: tồn dư kháng sinh trong chăn nuôi, tồn dư thuốc bảo vệ thực vật trong trồng trọt và ô nhiễm vi sinh vật quá giới hạn cho phép.

Nâng cao kiến thức cho người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, người tiêu dùng và các nhà lãnh đạo quản lý về ATTP, tăng cường phối kết hợp và phân công trách nhiệm, phân cấp quản lý giữa các cấp các ngành, trong công tác quản lý ATTP và tạo ra hiệu quả rõ rệt tránh chồng chéo.

Kết quả tổ chức thực hiện của các cấp, ngành đoàn thể về công tác đảm bảo VSATTP và một trong những tiêu chí để Ủy ban nhân dân xã xét thi đua khen thưởng đối với các tổ chức cá nhân, đoàn thể.

Tăng cường công tác thanh tra kiểm tra đảm bảo an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm tại các cửa hàng ăn uống và ở chợ.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các quy định của pháp luật về đảm bảo an toàn thực phẩm trên các phương tiện thông tin đại chúng, 100% các cơ sở kinh doanh, sản xuất, chế biến thực phẩm, trên địa bàn ký cam kết chấp hành đầy đủ các quy định về việc bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm.

Hạn chế đến mức thấp nhất không để xảy ra ngộ độc thực phẩm trên địa bàn xã.

II. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI

- Triển khai ngay từ đầu năm 2022, theo tháng, quý trong năm.
- Phạm vi triển khai: Trên phạm vi toàn xã.
- Đối tượng là: Các cơ quan, ban ngành đoàn thể vào cuộc làm tốt công tác ATTP, các tổ chức cá nhân sản xuất, chế biến, kinh doanh và các tổ chức cá nhân có liên quan trên địa bàn xã Lục Ba.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Công tác thông tin tuyên truyền đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm

Công chức Văn hoá xã, phối hợp với Trạm y tế và các ban, ngành đoàn thể, các xóm trên địa bàn xã tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, các cụm loa và đan xen các cuộc họp của xóm và các hội nghị của xã. Tuyên truyền vệ sinh an toàn thực phẩm, truyền thông về phòng chống ngộ độc nấm và phòng chống ngộ độc các loại thực phẩm khác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh, sản xuất, chế biến thực phẩm.

Tổ chức hội nghị triển khai kế hoạch hành động “Vì chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm” năm 2022.

Thời gian tổ chức hội nghị vào tháng cao điểm, tháng hành động về VSATTP.

Nội dung tuyên truyền: tuyên truyền nâng cao kiến thức, thái độ thực hành về vệ sinh ATTP cho các đối tượng sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm đặc biệt là tuyên truyền bảo đảm VSATTP tại các bếp ăn tập thể, các nhà hàng, trường học...., tuyên truyền phòng chống ngộ độc rượu, nấm độc, cá nóc, cóc ... Làm rõ vai trò trách nhiệm của chính quyền địa phương, của người quản lý người sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm và người tiêu dùng trong việc bảo đảm chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm theo quy định của pháp luật.

2. Thanh tra, kiểm tra liên ngành việc thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về quản lý chất lượng ATTP

Ban chỉ đạo xã thành lập đoàn kiểm tra và tiến hành kiểm tra việc thực hiện các quy định pháp luật về vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, trường học có bếp ăn tập thể trên địa bàn xã.

Yêu cầu các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, thức ăn trên địa bàn xã tập huấn kiến thức về vệ sinh an toàn thực phẩm và các luật liên quan đến VSATTP của nhà nước quy định và ký cam kết chấp hành đầy đủ các quy định về bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm.

Chuẩn bị nội dung báo cáo của địa phương với các đoàn thanh tra, kiểm tra của ban chỉ đạo huyện theo nội dung hướng dẫn

3. Công tác báo cáo tổng kết thực hiện hành động vệ sinh an toàn thực phẩm

Uy Ban nhân dân xã báo cáo hoạt động của đơn vị mình cho Ban chỉ đạo huyện theo đúng thời gian quy định.

IV. NGUỒN LỰC

Do địa phương tự cân đối và huy động từ nguồn xã hội hóa.

V. TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Cơ quan chủ trì

- Ủy Ban nhân dân xã là cơ quan chỉ đạo.
- Trạm Y Tế xã - Công chức phụ trách ATTP.

2. Cơ quan phối hợp: Công chức văn hóa xã, Ban công an xã, Ban chỉ huy Quân Sự xã, Đoàn thanh niên xã, Hội liên hiệp phụ nữ xã và các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức có liên quan trên địa bàn xã.

VI. TIẾN TRÌNH THỰC HIỆN

- Xây dựng kế hoạch hành động “Vi chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm” năm 2022 và phân công tổ chức thực hiện theo tháng, quý, năm.

- Triển khai tuyên truyền thường xuyên hàng tháng.
- Tổ chức kiểm tra đột xuất ngay trong tháng 01 năm 2022, trước, trong và sau tết nguyên đán. Tháng cao điểm vệ sinh ATTP
- Quý I, Quý II, Quý III, Quý IV sẽ thực hiện kiểm tra lần lượt thời gian sẽ có lịch cụ thể sau:

VII. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Trạm Y Tế

Chủ trì tham mưu cho UBND xã kiện toàn Ban chỉ đạo hành động “Vi chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm” năm 2022.

Tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch triển khai chỉ đạo hành động “Vi chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm” năm 2022.

Chịu trách nhiệm trước UBND xã trong chỉ đạo triển khai các nội dung về vệ sinh an toàn thực phẩm.

Phối hợp với các ban, ngành liên quan trong công tác triển khai hoạt động bảo đảm chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn, triển khai các nội dung tuyên truyền phổ biến kiến thức, kỹ năng thực hành ATTP và kiến thức lựa chọn chế biến bảo quản thực phẩm an toàn phù hợp với người dân thông qua y tế thôn bản chuyên tài đến người dân các xóm.

Chỉ đạo Y tế thôn bản rà soát thống kê lập danh sách các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm thuộc địa bàn quản lý trên toàn xã.

Tham mưu với ban chỉ đạo VSATTP của xã hàng năm để tổ chức các lớp tập huấn và cấp giấy xác nhận kiến thức ATTP cho các cơ sở, sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm theo quy định.

Phân công cán bộ tham gia đoàn kiểm tra thanh tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm thuộc địa bàn quản lý.

2. Cán bộ Khuyến nông và tổ trưởng mạng lưới thú y

Tổ chức tuyên truyền phổ biến sâu rộng quy trình sử dụng các hóa chất, thuốc bảo vệ thực vật, phân bón hóa học, thức ăn chăn nuôi tới người sử dụng để đảm bảo an toàn thực phẩm sạch và đảm bảo an toàn sức khỏe cho người sản xuất và tiêu dùng.

3. Công chức Địa chính xã

Tăng cường công tác tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện các biện pháp làm giảm ô nhiễm môi trường để chủ động phòng tránh sự ô nhiễm chéo giữa môi trường và thực phẩm.

Phối hợp với các ban ngành liên quan trong công tác triển khai hoạt động bảo đảm chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn xã.

4. Công chức văn hóa xã

Phối hợp với Trạm y tế xã tham mưu các văn bản về ATTP trên địa bàn xã.

Tuyên truyền luật an toàn vệ sinh thực phẩm và các văn bản về an toàn vệ sinh an toàn thực phẩm, phổ biến kiến thức về vệ sinh an toàn thực phẩm trên loa truyền thanh của xã.

Treo băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền cho nhân dân hành động "Vì chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm".

Phối hợp với các ban ngành liên quan trong công tác triển khai hoạt động bảo đảm chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn.

5. Công an xã

Phối hợp kiểm tra, nhắc nhở, xử lý các chủ cơ sở kinh doanh, chế biến và dịch vụ ăn uống đặc biệt là loại hình kinh doanh thức ăn đường phố hay bán rong vi phạm các quy định của Nhà nước về vệ sinh an toàn thực phẩm.

Phối hợp với các ban ngành liên quan trong công tác triển khai các hoạt động bảo đảm chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn.

6. Kế toán ngân sách xã

Xây dựng kinh phí hỗ trợ cho chương trình mục tiêu bảo đảm chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm hàng năm, kiểm tra giám sát quyết toán kinh phí theo mục tiêu của chương trình và theo quy định hiện hành của Bộ Tài chính.

7. Chủ tịch MTTQ xã

Chỉ đạo và giám sát các đoàn thể thực hiện và làm tốt công tác VSATTP trên địa bàn. Tuyên truyền phổ biến kiến thức về chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm cho các hội viên và những người nội trợ chính trong gia đình giúp họ có phương pháp lựa chọn thực phẩm sạch an toàn đảm bảo chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm.

8. Hội nông dân xã

Tuyên truyền phổ biến kiến thức về chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm cho các hội viên và những người nội trợ chính trong gia đình giúp họ có phương pháp lựa chọn thực phẩm sạch an toàn đảm bảo chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm cho gia đình một cách tốt nhất.

- Phối hợp với các đơn vị, ban, ngành liên quan trong công tác triển khai bảo đảm chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn xã.

9. Hội liên hiệp phụ nữ xã

Tuyên truyền phổ biến kiến thức về chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm cho các hội viên và những người nội trợ chính trong gia đình giúp họ có phương pháp lựa chọn thực phẩm sạch an toàn đảm bảo chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm cho gia đình một cách tốt nhất.

Phối hợp với các ban ngành liên quan trong công tác triển khai hoạt động bảo đảm chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn xã.

10. Hội Cựu chiến binh xã

Tuyên truyền phổ biến kiến thức về chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm cho các hội viên để họ có phương pháp lựa chọn thực phẩm sạch an toàn, đảm bảo chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm cho gia đình một cách tốt nhất.

- Phối hợp với các đơn vị, ban, ngành liên quan trong công tác triển khai bảo đảm chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn xã.

11. Đoàn thanh niên công sân Hồ Chí Minh xã

Tích cực tham gia giáo dục hướng dẫn đoàn viên tham gia đầy đủ, có ý thức chấp hành các quy định pháp luật về vệ sinh an toàn thực phẩm, thực hiện quyền lựa chọn sản phẩm tiêu dùng một cách thông thái nhất cho bản thân và gia đình. Tố giác những hành vi vi phạm luật an toàn thực phẩm.

12. Các trường học

Chủ động thông tin tuyên truyền kiến thức về bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm phổ biến tuyên truyền luật ATTP cho cán bộ, giáo viên và học sinh. Thực hiện tốt các hoạt động hưởng ứng hành động vì chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm tạo điều kiện cho đoàn kiểm tra liên ngành của xã kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm tại các bếp ăn của đơn vị mình.

Trên đây là kế hoạch về việc thực hiện tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn xã Lục Ba năm 2022./.

Nơi nhận:

- BCD huyện;
- Đảng ủy - HĐND;
- Thành viên BCD xã;
- Lưu VP

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
TRƯỞNG BAN



P. CHỦ TỊCH UBND XÃ
Trần Văn Oanh